
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco aperto degli 
operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea mediante affidamento diretto o procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36.  

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE   
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- con particolare riguardo all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e dell'attività di 

progettazione di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, la norma sopra citata prevede che 
l’affidamento avvenga con le seguenti modalità:  

• affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante (art. 50, comma 1, lett. b, del d.lgs. 36/2023); 

• procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo pari o 
superiore a 140.000,00 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14 (art. 50, comma 1, lett. e, del 
d.lgs. 36/2023); 

- il comma 2 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti 
con le modalità previste nell'allegato II.1 al d.lgs. 36/2023; 

- in particolare, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.1 al Codice dei Contratti pubblici, la costituzione degli 
elenchi di operatori economici avviene a seguito di avviso pubblico, con le modalità indicate nella 
norma medesima; 

CONSIDERATO CHE questo Settore, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023 e 
dall’allegato II.1 al medesimo decreto, intende istituire un elenco di operatori economici, in possesso di 
competenze professionali non rinvenibili nel personale dipendente dell’Ente, per l’affidamento dei servizi 
di architettura e ingegneria di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
DATO ATTO che l’istituzione del predetto elenco persegue gli scopi di seguito descritti: 
- introdurre criteri di scelta del contraente certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di servizi 

che prevedono l’invito di una pluralità di professionisti; 
- dotare l’Ente di un agile strumento, articolato in categorie di servizi, per l’individuazione di 

professionisti da invitare alle procedure di affidamento, per i quali risultino già depositate le 
dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale previsti dal Codice dei Contratti pubblici; 

- garantire che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi de quibus avvengano nel rispetto dei principi 
stabiliti nel Libro I Parti I e II del d.lgs. 36/2023 nonché del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
medesimo decreto; 

- assicurare il massimo confronto concorrenziale e favorire la partecipazione del maggior numero di 
professionisti, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione; 

PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 25, comma 2, d.lgs.36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto; 

- questa Amministrazione si è dotata della piattaforma “TUTTOGARE”, acquistata giusta 
determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 91 del 6 febbraio 2023; 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 66|12/02/2024 - Determinazione



STABILITO, in omaggio ai principi di cui al Libro I Parti I e II del d.lgs. 36/2023 e nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 3 dell’Allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, CHE: 

- la procedura relativa all’Avviso de quo deve svolgersi attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale TuttoGare, debitamente certificata ai sensi dell’art. 26, comma 3, del d.lgs. 36/2023; 

- con la pubblicazione dell’Avviso non viene indetta alcuna procedura concorsuale; 
- l’Avviso non deve essere impegnativo per l’Ente e non deve costituire proposta contrattuale né offerta 

o promessa al pubblico; pertanto, la domanda di iscrizione da parte degli operatori economici non 
deve determinare l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali e non deve vincolare in 
alcun modo il Consiglio regionale, che deve essere libero di affidare incarichi al di fuori dell’elenco, 
ovvero di sospendere, modificare o annullare l’Avviso senza che alcuno degli operatori economici che 
presentino domanda di iscrizione possa avanzare pretese o richiesta di rimborsi a qualsiasi titolo; 

- l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria deve essere 
istituito in modalità aperta e aggiornato con cadenza annuale; 

- la scelta degli operatori economici cui affidare i servizi (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) o 
da invitare alle procedure negoziate (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) deve essere 
effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di 
rotazione, concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza; 

- il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi devono essere consentiti solo in casi 
eccezionali in cui il ricorso ai criteri sopra indicati è impossibile o comporta per la stazione appaltante 
oneri assolutamente incompatibili con il celere svolgimento della procedura; 

- la trasparenza e conoscibilità dell’Avviso deve essere garantita mediante la pubblicazione dell’Avviso 
medesimo sul sito istituzionale dell’Ente. nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC, per 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi; 

RITENUTO, pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei  relativi 
allegati, per l’istituzione dell’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea mediante affidamento diretto 
o procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n.36, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, redatto secondo quanto sopra stabilito e nel rispetto delle ulteriori indicazioni contenute 
nell’art. 3 dell’Allegato II.1 al d.lgs. 36/2023; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico e dei relativi allegati, per l’istituzione 

dell’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea mediante affidamento diretto o procedura negoziata 



senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n.36, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente. nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell'ANAC, per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 
regionale; 

- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2024-02-12T09:52:07+0000
	Gianmarco Plastino




